

Số: 60 /BC-BCĐLNATTP

Phú Thiện, ngày 05 tháng 4 năm 2023

## BÁO CÁO

### Sơ kết công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 huyện Phú Thiện

Thực hiện Công văn số 1938/SYT-VP ngày 12/6/2023 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc báo cáo sơ kết công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023. Ban Chỉ đạo liên ngành về ATTP (BCĐLNATTP) huyện Phú Thiện báo cáo kết quả công tác đảm bảo ATTP trong 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

#### I. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của BCĐLNATTP của tỉnh, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh. BCĐLNATTP huyện Phú Thiện, các đơn vị đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo để thực hiện tốt công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2023 (có phụ lục I kèm theo).

- Trong 6 tháng đầu năm 2023. BCĐLNATTP huyện Phú Thiện đã ban hành các Kế hoạch, Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP trong các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP (phụ lục II kèm theo)

#### II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch được giao

##### 1. Tình hình quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn huyện

- Hiện nay, trên địa bàn huyện Phú Thiện có 251 cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc ngành Y tế quản lý. Trong đó: tuyến tỉnh quản lý 21 cơ sở (bếp ăn tập thể: 01, dịch vụ ăn uống: 10, sản xuất: 10), tuyến huyện quản lý 98 cơ sở (bếp ăn tập thể: 24, dịch vụ ăn uống: 74), tuyến xã quản lý 132 cơ sở (thức ăn đường phố: 36, dịch vụ ăn uống: 96).

- Số cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Công thương: 198 cơ sở.

- Số cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của ngành Nông nghiệp: 21 cơ sở. Trong đó: 04 cơ sở kinh doanh giò, chả cá; 01 cơ sở kinh doanh sản phẩm thịt khô (bò, heo, gà) và 16 cơ sở giết mổ gia súc.

- Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy thuộc ngành Y tế quản lý: 74 cơ sở và số giấy đã cấp còn hạn: 21.

- Số cơ sở thuộc đối tượng phải cấp giấy thuộc ngành Nông nghiệp quản lý: 05 cơ sở và số giấy đã cấp còn hạn: 05.

## **2. Công tác thông tin, giáo dục, truyền thông, tập huấn kiến thức ATTP**

- Thời gian qua, công tác đảm bảo ATTP đã được các cơ quan, ban ngành và Đoàn thể trong toàn huyện quan tâm, triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Trong dịp tết Nguyên đán năm 2023 và trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2023 đã tổ chức treo 25 băng rôn, khẩu hiệu tại 10 xã, thị trấn, khu vực đông dân cư, và dọc theo quốc lộ 25.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện, tổ chức phát thanh tuyên truyền toàn dân về ATTP 01 buổi/ngày x 10 ngày trong các đợt cao điểm.

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất, kinh doanh duy trì tốt việc đảm bảo ATTP, đồng thời giám sát chặt chẽ và xử lý nghiêm hành vi vi phạm.

- BCĐLNATTP huyện tiếp tục phối hợp với cơ quan, các ban, ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về đảm bảo ATTP đến mọi người dân; tăng cường công tác kiểm tra và đặc biệt xử phạt nghiêm đối với những hành vi vi phạm.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo các cơ quan chuyên môn lập kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật về đảm bảo an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản năm 2023. Đồng thời, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền và thực hiện tốt công tác kiểm soát giết mổ động vật, sản phẩm động vật đến các tổ chức, cá nhân kinh doanh động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn.

## **3. Công tác kiểm tra**

- Nhìn chung hoạt động kiểm tra liên ngành được các cấp, các ngành triển khai đúng trọng tâm, trọng điểm và được tổ chức tập trung vào các đợt cao điểm về ATTP như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã thành lập 02 đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm tuyến huyện, 18 đoàn kiểm tra cấp xã, thị trấn. Kết quả như sau:

+ Tổng số lượt cơ sở tuyến huyện kiểm tra: 35; số lượt cơ sở vi phạm: 01; số cơ sở xử lý vi phạm hành chính: 01 và số tiền phạt là: 2.000.000 đồng (hai triệu đồng).

+ Tổng số lượt cơ sở tuyến xã kiểm tra: 225; số lượt cơ sở vi phạm: 36; số cơ sở vi phạm bị xử lý vi phạm hành chính: 0

- Ngành Nông nghiệp - PTNT đã triển khai 01 đợt kiểm tra các cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc BVTV, giống cây trồng và kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản về điều kiện đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản năm 2023 trên địa bàn huyện nhằm chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định. Kết quả đến nay đã kiểm tra được 20 cơ sở kinh doanh và chưa có trường hợp nào vi phạm đến mức xử lý theo quy định, đoàn đã kiểm tra nhắc nhở một số cơ sở còn chậm triển khai các

điều kiện về đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản 2023. (có Phụ lục 2 kèm theo).

#### **4. Công tác giải quyết thủ tục hành chính**

- Công tác thẩm định và cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP luôn được các ngành triển khai thực hiện theo đúng quy trình, thủ tục đảm bảo tuân thủ sự phân công quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm quy định tại Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 về sửa đổi bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.

- Trong 6 tháng đầu năm 2023, ngành Y tế đã cấp mới 3 giấy đủ điều kiện ATTP, ngành NN & PTNT đã cấp 01 Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP.

#### **5. Công tác giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm và giám sát ngộ độc thực phẩm**

- Công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm luôn được duy trì nhằm cảnh báo sớm nguy cơ mất ATTP cho người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn.

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn thường xuyên giám sát, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản, cũng như trong công tác giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm luôn được duy trì nhằm cảnh báo sớm nguy cơ mất ATTP cho người sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn.

### **III. Đánh giá chung**

#### **1. Ưu điểm**

Được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện, BCĐLNATTP huyện, sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành từ huyện đến cơ sở nên công tác đảm bảo ATTP đã đạt được một số kết quả tích cực như:

- Các ban, ngành đã kịp thời ban hành và tham mưu cho UBND huyện, BCĐLNATTP huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyến dưới triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra trong các đợt cao điểm về ATTP; chỉ đạo, hướng dẫn tuyến dưới triển khai các biện pháp đảm bảo ATTP trong mùa khô hạn, thời điểm giao mùa và mùa mưa, mùa bão lũ...

- Đã tham mưu cho UBND huyện thành lập các Đoàn Kiểm tra liên ngành về kiểm tra điều kiện đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản và Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Phú Thiện năm 2023, nhờ đó tạo cơ sở cho công tác đẩy mạnh triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, kiểm tra trong các đợt cao điểm về ATTP; chỉ đạo, hướng dẫn tuyến dưới triển khai các biện pháp đảm bảo giáo dục về ATTP được thực hiện có hiệu quả nhận thức của người dân trong công tác đảm bảo ATTP được nâng cao.

- Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về ATTP được đa dạng hóa dưới nhiều hình thức và nhiều cơ quan, ban ngành cùng tham gia vào công tác

tuyên truyền do đó hiệu quả nhận thức của người dân trong công tác đảm bảo ATTP được nâng cao.

- Được sự hưởng ứng tham gia của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm cùng tham gia vào hoạt động truyền thông như treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại nơi sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- BCĐLNATTP các xã, thị trấn đã được kiện toàn nhưng công tác quản lý nhà nước chưa thực sự hiệu quả. Nguồn nhân lực làm công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm tuyến xã còn mỏng, hoạt động kiêm nhiệm, trình độ chuyên môn về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm còn hạn chế dẫn đến việc tham mưu, triển khai thực hiện công tác an toàn thực phẩm chưa hiệu quả.

- Số lượng cơ sở được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thấp so với tổng số cơ sở trên địa bàn huyện theo phân cấp quản lý (21 cơ sở/74 cơ sở thuộc ngành Y tế quản lý, đạt 28% tỷ lệ cấp).

- Công tác truyền thông tại địa phương sử dụng chủ yếu kinh phí từ Chương trình Mục tiêu Y tế - Dân số. Tuy nhiên, kinh phí Dự án 8 - Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số nguồn trung ương năm 2023 không có. Do đó, chưa đa dạng hóa được các hình thức trong công tác tuyên truyền vào đợt cao điểm.

## **IV. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên.
2. Tăng cường công tác tuyên truyền đảm bảo ATTP trong các dịp Lễ, tết đến toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện.
3. Tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện.
4. Kiểm tra đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhằm phát hiện các sai phạm trong công tác ATTP.
5. Chỉ đạo BCĐLNATTP các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra các địa điểm kinh doanh thức ăn đường phố, tăng cường giám sát và tuyên truyền đảm bảo ATTP tại các bữa ăn tập trung đông người (đám cưới, thôi nôi...) trên địa bàn huyện.
6. Đẩy mạnh công tác cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc các ngành theo phân cấp quản lý.
7. Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP theo đúng quy định. Công khai các cơ sở vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.
8. Ngành nông nghiệp huyện xây dựng 01 mô hình sản xuất lúa đạt tiêu chuẩn VietGAP quy mô 20ha, triển khai trên địa bàn xã Ia Hiao (nâng tổng số diện tích lúa được sản xuất đạt tiêu chuẩn an toàn VietGAP của huyện đến nay lên thành 150 ha), cung ứng ra thị trường gạo chất lượng cao, an toàn thực phẩm.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện công tác an toàn vệ sinh thực phẩm 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn huyện Phú Thiện. BCĐ liên ngành

ATTP huyện báo cáo Chi cục vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Gia Lai (cơ quan thường trực Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh) theo dõi, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Chi cục ATVSTP tỉnh Gia Lai;
- Trưởng BCĐ VSATTP huyện;
- Thành viên BCĐ VSATTP huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND - UBND huyện;
- Lưu: VT, cvK



**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



---

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
Nguyễn Ngọc Ngô

**Phụ lục 1**

**Văn bản chỉ đạo, điều hành**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số: 60 /BC-BCĐ ngày 05 tháng 5 năm 2023  
của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Phú Thiện )

STT	Số ký hiệu văn bản	Ngày ban hành	Cơ quan ban hành	Trích yếu nội dung văn bản
01	Kế hoạch số 119/KH-BCĐ	23/12/2022	BCĐ liên ngành về ATTP huyện Phú Thiện	Về việc triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023
02	Quyết định số 539/QĐ-UBND	29/12/2022	UBND huyện Phú Thiện	Về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán Quý Mão năm 2023
03	Kế hoạch số 42/KH-BCĐ	28/4/2023	BCĐ liên ngành về ATTP huyện Phú Thiện	Về việc triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2023
04	Quyết định số 124/QĐ-UBND	14/4/2023	UBND huyện Phú Thiện	Về việc thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, trường học nội trú, bán trú trên địa bàn huyện Phú Thiện năm 2023.
05	Quyết định số 46/QĐ-UBND	31/01/2023	UBND huyện Phú Thiện	Về việc thành lập Đoàn kiểm tra Liên ngành kiểm tra về điều kiện đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản năm 2023 trên địa bàn huyện Phú Thiện.
06	Quyết định số 68/QĐ-UBND	3/3/2023	UBND huyện Phú Thiện	Về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Phú Thiện năm 2023.

**Phụ lục 2**

**Công tác kiểm tra**

(Ban hành kèm theo Báo cáo số: /BC-BCĐ ngày tháng 6 năm 2023  
của Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Phú Thiện)

**I. Kiểm tra liên ngành**

Nội dung kiểm tra	Đối tượng kiểm tra	Đơn vị thực hiện	Số lượt cơ sở			Nội dung vi phạm chủ yếu	Tổng số tiền phạt
			Kiểm tra	Vi phạm	Vi phạm bị xử lý		
Kiểm tra liên ngành đảm bảo ATTP trong năm 2023	Các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm	Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP	01	00	00	0	
	Kinh doanh thực phẩm		181	31	00	0	
	Dịch vụ ăn uống		78	06	01	2.000.000 đồng	
Kiểm tra các điều kiện đảm bảo chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản	Các cơ sở kinh doanh phân bón, thuốc BVTV, giống cây trồng và kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản	Đoàn kiểm tra liên ngành theo Quyết định số 46/QĐ UBND	20	0	0	Việc sử dụng bảo hộ lao động chưa thường xuyên; Chưa đầy đủ thông tin về xuất nhập hàng hóa.	

## II. Thanh, kiểm tra chuyên ngành

Nội dung kiểm tra	Đối tượng thanh tra, kiểm tra	Đơn vị thực hiện	Số lượt cơ sở			Nội dung vi phạm chủ yếu	Tổng số tiền phạt
			Thanh tra, kiểm tra	Vi phạm	Vi phạm bị xử lý		

## III. Thanh, kiểm tra đột xuất

Nội dung thanh, kiểm tra	Đối tượng thanh tra, kiểm tra	Đơn vị thực hiện	Số lượt cơ sở			Nội dung vi phạm chủ yếu	Tổng số tiền phạt
			Thanh tra, kiểm tra	Vi phạm	Vi phạm bị xử lý		

## IV. Kiểm tra, đánh giá xếp loại

Nội dung kiểm tra, đánh giá, xếp loại	Đối tượng kiểm tra, đánh giá, xếp loại	Cơ quan thực hiện	Số lượt cơ sở được kiểm tra, đánh giá, xếp loại	Kết quả xếp loại cơ sở			Không xếp loại
				Kết quả xếp loại cơ sở			
				A	A,A	A,B	